
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1103 del 01/08/2024

Oggetto: QUOTA DI  PARTECIPAZIONE ALL'ENTE DI  GESTIONE PARCHI  E  BIODIVERSITÀ EMILIA 

OCCIDENTALE. IMPEGNO DI SPESA ANNUALITÀ 2024

LA  RESPONSABILE D’UFFICIO

VISTI:

l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000);

- la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- il  “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

- l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

- gli  art 183 e 191 del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali;

- l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  E.Q.  “Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione 
Strategica del Patrimonio - Programmazione Rete Scolastica” come da determina dirigenziale 
n.2104 del 22/12/2023;

Visti, altresì:
-la delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023, con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024 – 2026. Con il  medesimo atto sono stati approvati il  Programma 
Triennale  dei  lavori  pubblici  2024  -  2026  ed  il  relativo  Elenco  Annuale  2024,  il  Programma 

Determina n. 1103 del 01/08/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024 – 2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione 
del  Patrimonio  Immobiliare  per  il  triennio  2024  –  2026  e  la  programmazione  delle  risorse 
finanziarie da destinare al Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale;

-il  Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 45 del 
21.12.2023;
- il Decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026; 
-il  Decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024, con cui è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.); 
-il Decreto del Presidente n. 131/2024 del 30/07/2024 di adozione della V variazione di Bilancio 
2024-2026, approvata con delibera di Consiglio  24/2024 del 26/07/2024 ;

PREMESSO:
-che la Provincia di Parma partecipava, ai sensi della L.R. n. 6/2005 ai Consorzi di gestione dei 
parchi regionali “Parco Regionale Boschi di Carrega”, “Parco Fluviale Regionale del Taro”, “Parco 
Fluviale Regionale dello Stirone”, “Parco Regionale Valli Cedra e Parma”;

-che con la L.R. n. 24 del 23/12/2011 sono state apportate sostanziali modifiche alla precedente L. 
R. n. 6/2005, in particolare:

-l’art. 2 prevede che il territorio regionale, sulla base dei principi di adeguatezza, semplificazione ed 
efficienza  amministrativa,  sia  suddiviso  in  macroaree  con  caratteristiche  geografiche  e 
naturalistiche e conseguenti esigenze conservazionistiche omogenee, definite “macro-aree per i 
Parchi e la Biodiversità”;

-l’art.  3 istituisce per ogni macro-area un Ente Pubblico di  gestione cui compete, tra l’altro,  la 
gestione dei Parchi, ivi compresi i Siti della Rete Natura 2000 situati all’interno del loro perimetro e 
prevede che all’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità, ai sensi di quanto previsto dall’art.  
23 della Legge 394/1991, partecipino obbligatoriamente tutti i Comuni il cui territorio è anche solo 
parzialmente incluso nel perimetro di un Parco, nonché quelli il cui territorio anche parzialmente 
sia ricompreso nell’area contigua, e le Province il cui territorio è interessato da Parchi, Riserve o 
da Siti della Rete Natura 2000 inclusi nella macro-area; lo Statuto dovrà determinare le quote di 
contribuzione cui è tenuto ciascun Ente locale;

- l’art. 12 prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 2012 gli Enti di Gestione per i  Parchi e la 
Biodiversità subentrino nei rapporti giuridici attivi e passivi dei Consorzi di Gestione dei Parchi 
regionali, i quali, dalla medesima data sono posti in liquidazione. Le funzioni già esercitate dai 
Consorzi di Gestione dei parchi regionali sono dal 1° gennaio 2012 trasferite agli Enti di Gestione 
per i Parchi e la Biodiversità;

-che inoltre, a partire dall’anno 2013, sono state trasferite all’Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità  dell’Emilia  Occidentale  le  funzioni  relative  alle  riserve  naturali  (Monte  Prinzera, 
Ghirardi,  Parma  morta,  Torrile  e  Trecasali)  precedentemente  gestite  direttamente 
dall’Amministrazione Provinciale, come da deliberazione di G.R. n. 1249/2013;

DATO ATTO

Determina n. 1103 del 01/08/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che,  conseguentemente  a  tutto  quanto  sopra  riferito,  all’Ente  di  Gestione  per  i  Parchi  e  la 
Biodiversità Emilia Occidentale compete la gestione dei Parchi naturali regionali Fluviale del Taro, 
Boschi di Carrega, Stirone e Piacenziano, Fluviale Trebbia e delle Valli del Cedra e del Parma 
(Cento Laghi),  dei siti della rete Natura 2000 situati all’interno del loro perimetro, nonché delle 
riserve naturali  Monte Prinzera, Ghirardi, Parma Morta, Torrile e Trecasali;

che, ai sensi dell’art. 5 “Soggetti pubblici locali partecipanti all’Ente di Gestione” e dell’art. 6 “Quote 
di contribuzione degli enti locali” dello Statuto dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità 
Emilia Occidentale, la Provincia di Parma è tenuta a versare per tutte le comunità dei parchi una 
quota annuale complessiva di contribuzione pari ad € 218.725,00 ;

RICHIAMATA
la Delibera  di  Giunta Regionale  n.  2362 del  22/11/2019 recante “Convenzione fra la  Regione 
Emilia-Romagna, le Province e la Città Metropolitana di Bologna per la gestione delle funzioni 
assegnate ai sensi della L.R. n. 13/2015 e ss.mm.ii” ed in particolare l’art. 10 della convenzione 
allegata sub A “Contributo finanziario spettante alla Città metropolitana di Bologna e alle Province 
per la partecipazione agli Enti Parco”, che dispone il contributo finanziario annuale della Regione 
alle Province per la quota di partecipazione annuale delle medesime Province in ogni singolo Ente 
parco;
 

RICHIAMATA,  altresì,  la  richiesta  dell’Ente  di  Gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Emilia 
Occidentale, pervenuta al registro di protocollo in data 06/05/2024 con n. 12468, all’erogazione 
della quota contributiva per le spese anno 2024;

CONSIDERATO
quindi necessario effettuare il  versamento di  € 218.725,00 a favore dell’Ente di Gestione per i 
Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale quale quota contributiva 2024, complessiva per tutte le 
comunità dei parchi inclusi nell’Ente di Gestione, della Provincia di Parma, soggetto pubblico locale 
partecipante all’Ente di Gestione;

di dare atto che, per il sottoscritto Responsabile d’Ufficio non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012.

DETERMINA

di  erogare all’Ente di  Gestione per i  Parchi  e la  Biodiversità Emilia  Occidentale l’importo di  € 
218.725,00, quale quota per l’anno 2024,  complessiva per tutte le  comunità parco ricomprese 
nell’Ente, dovuto dalla Provincia di Parma come soggetto pubblico locale partecipante all’Ente di 
Gestione medesimo ai sensi dello Statuto vigente;

di  impegnare  l’importo  di  €  218.725,00  al  capitolo  5255001080000,  che  presenta  l’opportuna 
disponibilità – Patrimonio Trasferimento a Enti Pubblici -  Bilancio 2024-2026 , Annualità 2024;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

Determina n. 1103 del 01/08/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto, altresì, che la spesa è finanziata da contributo della Regione Emilia – Romagna di cui  
all'art  10  della  convenzione  approvata  con  atto  di  Giunta  Regionale  n.  2362  del  22/11/2019, 
accertato  al  capitolo  280000298000  REGIONE  EMILIA  ROMAGNA  -  RIMBORSO  PER 
CONTRIBUTI A PARCHI, Titolo 2, Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche, del bilancio 
2024 - 2026, annualità 2024 -(accertamento n. 1295/2024);

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2024.

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 1103 del 01/08/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2747 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 525500108000 / 0 Impegno 1175 / 2024 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

104 - Trasferimenti correnti 218.725,00

PATRIMONIO Trasferimenti a enti pubblici
(E280000298)

05 - Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102009 - Trasferimenti correnti a Parchi
nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di
parchi e aree naturali protette

Totale Impegni 218.725,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1103 / 2024 

Proposta n. 2747/2024

Oggetto:    QUOTA DI PARTECIPAZIONE ALL'ENTE DI GESTIONE PARCHI E BIODIVERSITÀ 
EMILIA OCCIDENTALE. IMPEGNO DI SPESA ANNUALITÀ 2024 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 525500108000/0 - ENTE DI GESTIONE PARCHI E BIODIVERSITA EMILIA OCCIDENTALE- 
QUOTA DI PARTECIPAZIONE ANNUALITA 2024 ( ACC.1295/2024)
Cod.V Livello 1040102009 
 - Impegno n.1175/2024 – euro €218.725,00 
----

Parma, lì 01/08/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


